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ATA PARCIAL
Prefeitura Municipal de Taquari
Prefeitura Municipal de Taquari

Concorrência por Menor Preço - 006/2025

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

09/06/2025 - 20:48:11 Esclarecimento Projeto 10/06/2025 - 15:16:07

Dúvida: SPDA
Analisando a planilha orçamentaria, identificamos que a especificação do cabo de cobre nu não está devida clara.
Atualmente no mercado atual possui cabo 7 fios ou 35 fios, entendemos que está especifica influência no preço final do certame.
Projeto Subestação
Na planilha orçamentaria, o transformador esta com secundária 220/110 e no projeto está 380/220, favor esclarecer qual tensão do secundário.
Referente ao item PARA-RAIOS DE DISTRIBUICAO, TENSAO NOMINAL 15 KV, CORRENTE NOMINAL DE DESCARGA 5 KA, este item também está divergente do projeto e
da normas aplicáveis, favor verificar e informar qual atender?
Referente ao item DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 400 A / 600 V, TIPO JXD / ICC - 40 KA, o mesmo está divergente do projeto aprovado na concessionária, favor
informar qual seguir?
Na composição de preço não foi previsto eletricista montador para execução das atividade de montagem elétrica, criando uma possibilidade de má interpretação da execução.

Entendemos que houve algumas divergências técnicas e de relacionamento de custos no processo, o que gerou uma condição desigual para que o certame ocorra de forma
idônea e equilibrada. Diante disso, visando assegurar que a municipalidade possa buscar a melhor alternativa técnica e econômica para o certame, solicitamos o envio da planilha
revisada, com as devidas adequações.

Resposta: Prezados,
em atenção ao pedido de esclarecimento supra, tendo em vista que os questionamentos são de ordem técnica, registramos que os mesmos foram encaminhados para análise e
resposta pela Secretaria Municipal de Planejamento, responsável pelo processo, que emitiu o seguinte posicionamento:
"SPDA: deve-se considerar o cabo de cobre nú 50 mm2 com 7 fios. Subestação: deve-se considerar as especificações definidas no projeto aprovado pela concessionária. É sim
possível que haja alguns itens com diferenças no descritivo da planilha orçamentária e projeto em razão da própria descrição das referências SINAPI, mas todos estes itens
apresentam similaridade em características técnicas e valores de mercado de acordo com o especificado em projeto, não restando prejudicada a apresentação da proposta. No
que se refere a mão de obra, as horas definidas em projeto para o auxiliar de eletricista e engenheiro suprem a quantidade necessária para a montagem da subestação, do ponto
de vista de horas e valores. Ainda assim, é possível que após a contratação firmada haja alguma divergência técnica argumentada que poderá ser remetida a Secretaria de
Planejamento, e se comprovada necessidade será realizado ajuste no decorrer do contrato. Portanto, entendemos pelo prosseguimento do edital.”
Outrossim, ressaltamos que a resposta a este esclarecimento foi anexada ao processo nesta data.
Taquari, 10 de junho de 2025.
Alessandra Reis da Silveira
Pregoeira-Portaria nº 186/2025

09/06/2025 - 15:44:31 Esclarecimento 01 10/06/2025 - 08:28:48

Dúvida: Boa tarde,

Informamos que a cabine primária poderá ser projetada e executada no modelo metálico, conforme previsto na norma ABNT NBR 14039 – Instalações elétricas em média tensão
de 1,0 kV a 36,2 kV. Essa norma permite a utilização de invólucros metálicos, desde que atendidos os requisitos de segurança, ventilação, proteção e acessibilidade.

A adoção de uma cabine metálica para média tensão – classe 15 kV traz diversas vantagens, como:

Redução significativa de custo em comparação com construções civis tradicionais (alvenaria ou concreto);

Maior flexibilidade e versatilidade, permitindo a realocação da estrutura em diferentes pontos de consumo, o que é especialmente vantajoso para aplicações em áreas públicas ou
projetos de infraestrutura urbana;

Menor tempo de instalação, uma vez que o conjunto metálico pode ser fornecido de forma compacta, pré-montado e testado em fábrica (conforme as diretrizes de painéis tipo
"Metal-Clad" ou "Metal-Enclosed", segundo a NBR 14039);

Facilidade de manutenção e ampliação, dado o acesso facilitado aos compartimentos internos e à modularidade dos componentes;

Segurança operacional, com compartimentos segregados, intertravamentos mecânicos e elétricos, e possibilidade de inclusão de sistemas de proteção e automação (reles,
religadores, medidores, etc.).

Reforçamos que todos os equipamentos e dispositivos utilizados seguirão as exigências normativas aplicáveis, garantindo o atendimento aos padrões da concessionária local, à
NR-10, e à regulamentação da ANEEL e da CCEE, quando aplicável.

Essa solução se apresenta como uma alternativa técnica e economicamente viável, com benefícios significativos tanto para a execução quanto para a operação e manutenção do
sistema.

Resposta: Prezados,
em atenção ao pedido de esclarecimento supra, tendo em vista que os questionamentos são de ordem técnica, registramos que os mesmos foram encaminhados para análise e
resposta pela Secretaria Municipal de Planejamento, responsável pelo processo, que emitiu o seguinte posicionamento: "Consideramos todas as colocações pontuadas, no que
se refere a cabine, mas ressaltamos que a mesma deverá ser executada conforme projeto aprovado pela concessionária, nos termos detalhados pelo projeto". Outrossim,
ressaltamos que a resposta a este esclarecimento foi anexada ao processo nesta data. Taquari, 10 de junho de 2025. Alessandra Reis da Silveira/Pregoeira-Portaria nº 186/2025

Lotes Licitados
Lote Item Descrição V. Referência Qtde Unidade Observações Julgamento

0001

0001 VALOR REFERENTE AOS
MATERIAIS, CONFORME
DISCRIMINADO NA PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA, ANEXO IV DO
EDITAL.

166.810,72 1 UND Fornecedor
divulgado

Menor
Preço

0002 VALOR REFERENTE AOS
SERVIÇOS, CONFORME
DISCRIMINADO NA PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA, ANEXO IV DO
EDITAL.

31.549,90 1 UND Fornecedor
divulgado

Menor
Preço
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VALOR TOTAL ESTIMADO 198.360,62

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

27/05/2025 - 15:40 ConcorrenciaEletronica006_2025_SubestacaoPavIndustrial.pdf

27/05/2025 - 15:40 ParecerJuridico_CONC006_2025.pdf

27/05/2025 - 15:40 ETP_CONC006_2025.pdf

27/05/2025 - 15:40 AnexoVIII_Projetos_PlantaLoc_CONC006_2025.pdf

27/05/2025 - 15:40 AnexoVIII_Projetos_PlantaBaixa_SPDA_CONC006_2025.pdf

27/05/2025 - 15:40 AnexoVIII_Projetos_PlantaBaixa_e_Detalh_CONC006_2025.pdf

27/05/2025 - 15:40 AnexoVIII_Projetos_Captação_SPDA_CONC006_2025.pdf

27/05/2025 - 15:40 AnexoVII_EncargosSociais_CONC006_2025.pdf

27/05/2025 - 15:40 AnexoVI_BDI_CONC006_2025.pdf

27/05/2025 - 15:40 AnexoV_CronogFisicoFinanc_CONC006_2025.pdf

27/05/2025 - 15:40 AnexoIV_Composicoes_CONC006_2025.pdf

27/05/2025 - 15:40 AnexoIV_PlanilhaOrcamentaria_CONC006_2025.pdf

27/05/2025 - 15:40 AnexoIII_AnaliseGerRiscos_SPDA_CONC006_2025.pdf

27/05/2025 - 15:40 AnexoIII_MemorialDesc_SPDA_CONC006_2025.pdf

27/05/2025 - 15:40 AnexoIII_MemorialDescritivo_CONC006_2025.pdf

27/05/2025 - 15:40 AnexoI_TermoReferencia_CONC006_2025.pdf

10/06/2025 - 08:29 Esclarecimento1_AntonioOsmar_Portal.pdf

10/06/2025 - 15:16 Esclarecimento2_AntonioOsmar_Portal.pdf

Mensagens Enviadas pelo Agente de Contratação
Data Assunto Frase

12/06/2025 - 09:25:06 Documentos solicitados para o
processo 006/2025

Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 006/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

12/06/2025 - 09:25:20 Envio de Propostas Readequadas
006/2025

Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 11:25
do dia 12/06/2025.

12/06/2025 - 11:22:44 Envio de Propostas Readequadas
006/2025

Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 14:00
do dia 12/06/2025.

12/06/2025 - 13:51:30 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo
006/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

12/06/2025 - 13:56:12 Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo 006/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

12/06/2025 - 15:29:34 Documentos solicitados para o
processo 006/2025

Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 006/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

12/06/2025 - 15:30:08 Envio de Propostas Readequadas
006/2025

Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 17:29
do dia 12/06/2025.

12/06/2025 - 17:11:18 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no lote 0001 do processo
006/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

12/06/2025 - 17:27:26 Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo 006/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Eletrotec Sistemas de Energia Ltda - EPP - Tipo: EPP/SS - LC123: Não - Documento 11.796.575/0001-
89 - Endereço: Rua Frei Caneca
contato@rseletrotec.com.br Simone - CEP: 99070090 - UF: RS - Município: - Telefone: (54) 3632-3319
Lote Item Produto Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Melhor Lance Valor Total

0001 Contratação de empresa, pelo
regime de empreitada global
(fornecimento de material e mão
de obra), para construção de
subestação, para fornecimento de
energia elétrica em média tensão,
e instalação de SPDA, em prédio
industrial, neste município.

https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/3d4c0a33dbafd6e1d54093c3e3e667e557d56737d2c87703f66d91db66731bdf
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/b4f066e0152db95eead4e9f6b3af4764dca56b484441d35e405a42ae8cb24684
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/d9dabf8210c4169378593be9f0c95a51fe109d23fc35a6bdcd742297b38e54f3
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/a7d077cc06a097411afc7e88cfc3b03fad79f2e92d267c977bf608e82621debc
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/83761f5db22690795493f35069bde45461c78c318f131fa183a5062c46daa544
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/5fac5ea62cb3baf6f0f30f9324c476faadbd13fb21cc49ff798378932820d9c9
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/a171cf398aa4ed005c0c2024fca11f7bf94f44b7d5c8655a7df8cea59d1bd3a4
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/7d8b054ddd4b890a58e287c5b0dc7c8029f9c843d16e2fe65c25756310844f37
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/1fdcfc369592d2e4c399ad76f4cfae8d67424000ae099f6da4b59675e1943a2a
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/94ce599ba9a2a0bd9c45d16a1ddf2be362f2dc565c6deb20b50e5b1d0f9a811a
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/36b79656f0a161f5be8f1ead9f3dda9e18c29abcee4863d93bf059dfefc5b754
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/ae8d88e4ca9f932906c365e00978f98868432cada78f3c61ccf4f23605e4f6f6
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/dbef2d9b7b8b1a24dac88abddf22b7017e2aa6b74c02bab8c8dddbccaaa3e9e3
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/546fa572646ec2fdd2584e073b30e222e2041adf65977c5b0e849ef872f655de
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/afc6befa568c62675a55060f3b3a375c3c8db044812ae893a815286fa8cb1b26
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/c6342e174d81f4b1583b0a9d187ae59d2e0baa0faa1a5e9ebe50b506af3df46d
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/4399e893e814cb391f70dfb8c561d342dbfc3be2576166f328633f08b6b27ec0
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/029e885ab6b89f2a69b306e6053bb18faa7e0054cb0b0848066753f4fd557139
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0001 VALOR REFERENTE AOS
MATERIAIS, CONFORME
DISCRIMINADO NA PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA, ANEXO IV DO
EDITAL.

Dv Dv 1 UND R$ 0,00 R$

0002 VALOR REFERENTE AOS
SERVIÇOS, CONFORME
DISCRIMINADO NA PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA, ANEXO IV DO
EDITAL.

Dv Dv 1 UND R$ 0,00 R$

TOTAL DO LOTE R$ 162.340,00

TOTAL DO VENCEDOR R$ 162.340,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro
plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de proposta econômica Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para
atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

Declaração de Não-Emprego de trabalho
degradante

Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso
III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaração de Acessibilidade Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva
de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao
número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo
licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
LOTE 0001 - ITEM 0001 - VALOR REFERENTE AOS MATERIAIS, CONFORME DISCRIMINADO NA
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, ANEXO IV DO EDITAL.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

RCL INSTALACOES
ELETRICAS EIRELI

08.965.654/0001-
61

28/05/2025 -
13:44:43

Materias Diversas 1 R$166.810,72 R$ 166.810,72 Sim

PHC INSTALACOES
ELETRICAS LTDA

49.554.873/0001-
35

05/06/2025 -
11:16:23

MATERIAIS Diversas 1 R$166.810,72 R$ 166.810,72 Sim

VANIZ J G LO 01.324.865/0001-
76

09/06/2025 -
13:19:11

Não se aplica Não se aplica 1 R$166.810,72 R$ 166.810,72 Sim

Eletrotec Sistemas de
Energia Ltda - EPP

11.796.575/0001-
89

11/06/2025 -
11:13:43

Dv Dv 1 R$166.810,72 R$ 166.810,72 Não

Instaladora Elétrica
Mercúrio Ltda

88.268.800/0001-
39

11/06/2025 -
15:22:45

INSTALADORA INSTALADORA 1 R$166.810,72 R$ 166.810,72 Não

COMERCIO DE
PRODUTOS
ELETRICOS
ESTRUTURAR LTDA

23.096.767/0001-
61

11/06/2025 -
15:55:22

Próprio Próprio 1 R$166.810,72 R$ 166.810,72 Sim

Instaladora Eletrica
Lider Ltda

73.918.369/0001-
51

11/06/2025 -
16:32:02

PROPRIO PROPRIO 1 R$166.810,72 R$ 166.810,72 Não

ANTONIO OSMAR DE
LIMA

24.296.925/0001-
90

12/06/2025 -
08:02:35

Materiais Diversos Diversos 1 R$153.689,67 R$ 153.689,67 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0002 - VALOR REFERENTE AOS SERVIÇOS, CONFORME DISCRIMINADO NA PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA, ANEXO IV DO EDITAL.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

RCL INSTALACOES
ELETRICAS EIRELI

08.965.654/0001-
61

28/05/2025 -
13:45:19

N/C N/C 1 R$31.549,90 R$ 31.549,90 Sim

PHC INSTALACOES
ELETRICAS LTDA

49.554.873/0001-
35

05/06/2025 -
11:17:04

N/C N/C 1 R$31.549,90 R$ 31.549,90 Sim

VANIZ J G LO 01.324.865/0001-
76

09/06/2025 -
13:19:50

N/C N/C 1 R$31.549,90 R$ 31.549,90 Sim

Eletrotec Sistemas de
Energia Ltda - EPP

11.796.575/0001-
89

11/06/2025 -
11:13:43

Dv Dv 1 R$31.549,90 R$ 31.549,90 Não
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Instaladora Elétrica
Mercúrio Ltda

88.268.800/0001-
39

11/06/2025 -
15:22:57

N/C N/C 1 R$31.549,90 R$ 31.549,90 Não

COMERCIO DE
PRODUTOS
ELETRICOS
ESTRUTURAR LTDA

23.096.767/0001-
61

11/06/2025 -
15:55:51

N/C N/C 1 R$31.549,90 R$ 31.549,90 Sim

Instaladora Eletrica
Lider Ltda

73.918.369/0001-
51

11/06/2025 -
16:32:07

N/C N/C 1 R$31.549,90 R$ 31.549,90 Não

ANTONIO OSMAR DE
LIMA

24.296.925/0001-
90

12/06/2025 -
08:03:51

N/C N/C 1 R$29.544,52 R$ 29.544,52 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

Instaladora Elétrica Mercúrio Ltda 88.268.800/0001-39 60 dias

Instaladora Eletrica Lider Ltda 73.918.369/0001-51 60 dias

Eletrotec Sistemas de Energia Ltda - EPP 11.796.575/0001-89 60 dias

COMERCIO DE PRODUTOS ELETRICOS ESTRUTURAR LTDA 23.096.767/0001-61 60 dias

RCL INSTALACOES ELETRICAS EIRELI 08.965.654/0001-61 60 dias

ANTONIO OSMAR DE LIMA 24.296.925/0001-90 60 dias

PHC INSTALACOES ELETRICAS LTDA 49.554.873/0001-35 60 dias

VANIZ J G LO 01.324.865/0001-76 60 dias

Lances Enviados
0001 - Contratação de empresa, pelo regime de empreitada global (fornecimento de material e mão de
obra), para construção de subestação, para fornecimento de energia elétrica em média tensão, e
instalação de SPDA, em prédio industrial, neste município.
Data Valor CNPJ Situação

28/05/2025 - 13:45:19 198.360,62 (proposta) 08.965.654/0001-61 - RCL
INSTALACOES ELETRICAS EIRELI

Válido

05/06/2025 - 11:17:04 198.360,62 (proposta) 49.554.873/0001-35 - PHC
INSTALACOES ELETRICAS LTDA

Cancelado

09/06/2025 - 13:19:50 198.360,62 (proposta) 01.324.865/0001-76 - VANIZ J G LO Válido

11/06/2025 - 11:13:43 198.360,62 (proposta) 11.796.575/0001-89 - Eletrotec
Sistemas de Energia Ltda - EPP

Válido

11/06/2025 - 15:22:57 198.360,62 (proposta) 88.268.800/0001-39 - Instaladora
Elétrica Mercúrio Ltda

Válido

11/06/2025 - 15:55:51 198.360,62 (proposta) 23.096.767/0001-61 - COMERCIO DE
PRODUTOS ELETRICOS
ESTRUTURAR LTDA

Válido

11/06/2025 - 16:32:07 198.360,62 (proposta) 73.918.369/0001-51 - Instaladora
Eletrica Lider Ltda

Válido

12/06/2025 - 08:03:51 183.234,19 (proposta) 24.296.925/0001-90 - ANTONIO
OSMAR DE LIMA

Cancelado

12/06/2025 - 09:04:10 180.000,00 01.324.865/0001-76 - VANIZ J G LO Válido

12/06/2025 - 09:05:58 178.200,00 73.918.369/0001-51 - Instaladora
Eletrica Lider Ltda

Válido

12/06/2025 - 09:08:18 176.000,00 24.296.925/0001-90 - ANTONIO
OSMAR DE LIMA

Cancelado

12/06/2025 - 09:08:21 177.000,00 49.554.873/0001-35 - PHC
INSTALACOES ELETRICAS LTDA

Cancelado

12/06/2025 - 09:08:43 174.240,00 49.554.873/0001-35 - PHC
INSTALACOES ELETRICAS LTDA

Cancelado

12/06/2025 - 09:08:57 170.200,00 73.918.369/0001-51 - Instaladora
Eletrica Lider Ltda

Válido

12/06/2025 - 09:09:17 196.377,00 11.796.575/0001-89 - Eletrotec
Sistemas de Energia Ltda - EPP

Válido

12/06/2025 - 09:09:34 168.498,00 49.554.873/0001-35 - PHC
INSTALACOES ELETRICAS LTDA

Cancelado

12/06/2025 - 09:10:19 166.812,00 73.918.369/0001-51 - Instaladora
Eletrica Lider Ltda

Válido

12/06/2025 - 09:11:08 165.000,00 23.096.767/0001-61 - COMERCIO DE
PRODUTOS ELETRICOS
ESTRUTURAR LTDA

Válido

12/06/2025 - 09:11:25 165.143,00 49.554.873/0001-35 - PHC
INSTALACOES ELETRICAS LTDA

Cancelado

12/06/2025 - 09:11:44 162.350,00 73.918.369/0001-51 - Instaladora
Eletrica Lider Ltda

Válido
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12/06/2025 - 09:12:35 160.726,00 49.554.873/0001-35 - PHC
INSTALACOES ELETRICAS LTDA

Cancelado

12/06/2025 - 09:13:13 158.000,00 24.296.925/0001-90 - ANTONIO
OSMAR DE LIMA

Cancelado

12/06/2025 - 09:13:26 175.900,00 11.796.575/0001-89 - Eletrotec
Sistemas de Energia Ltda - EPP

Cancelado

12/06/2025 - 09:13:55 156.420,00 49.554.873/0001-35 - PHC
INSTALACOES ELETRICAS LTDA

Cancelado

12/06/2025 - 09:15:21 179.900,00 11.796.575/0001-89 - Eletrotec
Sistemas de Energia Ltda - EPP

Válido

12/06/2025 - 09:16:40 154.750,00 24.296.925/0001-90 - ANTONIO
OSMAR DE LIMA

Cancelado

12/06/2025 - 09:17:35 153.202,50 49.554.873/0001-35 - PHC
INSTALACOES ELETRICAS LTDA

Cancelado

12/06/2025 - 09:19:24 162.340,00 11.796.575/0001-89 - Eletrotec
Sistemas de Energia Ltda - EPP

Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores
Lote Data/Hora Enviado por Arquivo

Model 12/06/2025 - 13:51:30 49.554.873/0001-35 - PHC
INSTALACOES ELETRICAS LTDA

doc Taquari.pdf

Model 12/06/2025 - 17:11:18 24.296.925/0001-90 - ANTONIO OSMAR
DE LIMA

Documentação Habilitação.pdf

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

Eletrotec Sistemas de
Energia Ltda - EPP

11/06/2025 - 11:09 Michel Favreto Petyk - - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

ANTONIO OSMAR DE LIMA 12/06/2025 - 08:28 ANTONIO OSMAR DE LIMA - - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

12/06/2025 - 15:26 - - - -

0001 - Contratação de empresa, pelo regime de empreitada global (fornecimento de
material e mão de obra), para construção de subestação, para fornecimento de
energia elétrica em média tensão, e instalação de SPDA, em prédio industrial, neste
município.

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

11796575000189 - Eletrotec
Sistemas de Energia Ltda -
EPP

12/06/2025 - 15:21:45 Atendimento parcial das exigências do edital, apontamentos em peça recursal. Indeferido

24296925000190 -
ANTONIO OSMAR DE LIMA

12/06/2025 - 15:25:59 Faltou compravação de SPDA Indeferido

24296925000190 -
ANTONIO OSMAR DE LIMA

12/06/2025 - 15:26:23 Falto documentação técnica para SPDA Indeferido

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=3980456&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=3983299&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=9025834&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=9025834&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=9025834&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=9025834&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=9025834&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=9025834&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=9025834&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=9026917&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=9026917&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=9026917&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=9026917&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=9026917&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=9026917&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=9026917&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
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73918369000151 -
Instaladora Eletrica Lider
Ltda

12/06/2025 - 15:26:34 Declaro intenção de recurso contra a empresa habilitada Indeferido

Classificação Parcial

LOTE 0001 - Contratação de empresa, pelo regime de empreitada global (fornecimento de material e mão de obra), para
construção de subestação, para fornecimento de energia elétrica em média tensão, e instalação de SPDA, em prédio industrial,
neste município.
Classif. Fornecedor CPF/CNPJ Situação ¹ Valor Global

1º PHC INSTALACOES ELETRICAS LTDA 49.554.873/0001-35 Desclassificado 153.202,50

2º ANTONIO OSMAR DE LIMA 24.296.925/0001-90 Desclassificado 154.750,00

3º Eletrotec Sistemas de Energia Ltda - EPP 11.796.575/0001-89 Arrematante 162.340,00

4º Instaladora Eletrica Lider Ltda 73.918.369/0001-51 Classificado 162.350,00

5º COMERCIO DE PRODUTOS ELETRICOS
ESTRUTURAR LTDA

23.096.767/0001-61 Classificado 165.000,00

6º VANIZ J G LO 01.324.865/0001-76 Classificado 180.000,00

7º Instaladora Elétrica Mercúrio Ltda 88.268.800/0001-39 Classificado 198.360,62

8º RCL INSTALACOES ELETRICAS EIRELI 08.965.654/0001-61 Classificado 198.360,62

¹ Arrematante; Desclassifcado; Inabilitado, Classifcado e Rejeitado.

Chat
Data Apelido Frase

10/06/2025 - 08:29:27 Sistema O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Esclarecimento1_AntonioOsmar_Portal.pdf) em 10/06/2025
às 08:29.

10/06/2025 - 15:16:44 Sistema O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Esclarecimento2_AntonioOsmar_Portal.pdf) em 10/06/2025
às 15:16.

12/06/2025 - 09:01:20 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

12/06/2025 - 09:01:32 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

12/06/2025 - 09:01:32 Sistema No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso,
será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do
período de duração da sessão pública.

12/06/2025 - 09:01:32 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de 1,00 %. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será
desconsiderado.

12/06/2025 - 09:01:32 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

12/06/2025 - 09:02:04 Agente de Contratação Bom dia Sr.Licitantes

12/06/2025 - 09:02:49 Agente de Contratação Prezados, antes de darmos início a fase de lances, alertamos conforme o disposto na Lei 14.133/2021 e no
item 9.6 do edital, que caso a proposta final fique abaixo de 85% do valor de referência estabelecido, será
exigida a garantia adicional

12/06/2025 - 09:03:06 Agente de Contratação Uma vez, cientificados da disposição legal, passaremos a fase de lances

12/06/2025 - 09:03:09 Sistema O lote 0001 foi aberto pelo agente de contratação.

12/06/2025 - 09:03:09 Sistema O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

12/06/2025 - 09:14:55 Sistema Foi solicitado o cancelamento do lance de R$ 175.900,00 para o lote 0001 pelo fornecedor responsável pelo
seu registro.

12/06/2025 - 09:15:01 Sistema O pedido de cancelamento do lance de R$ 175.900,00 para o lote 0001 foi aprovado pelo agente de
contratação.

12/06/2025 - 09:21:24 Sistema O lote 0001 foi encerrado.

12/06/2025 - 09:22:10 Sistema O lote 0001 teve como arrematante PHC INSTALACOES ELETRICAS LTDA - ME com lance de R$
153.202,50.

12/06/2025 - 09:25:07 Sistema Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 11:25 do dia 12/06/2025.

12/06/2025 - 09:25:07 Sistema Motivo: Prezado Licitante, solicitamos o envio da proposta readequada, acompanhada dos documentos
exigidos no item 8.1.3 do edital, no prazo a ser estabelecido, bem como os documentos de habilitação, caso
a empresa já não os tenha anexado, nos termos do item 7.18.3 do edital.

12/06/2025 - 09:25:20 Sistema Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 11:25 do dia
12/06/2025.

12/06/2025 - 09:25:37 Agente de Contratação Registramos que, como a proposta ficou abaixo de 85 por cento do valor orçado pelo Município, será exigida
a garantia adicional nos termos do item 9.6 do edital, em prazo a ser definido após análise da proposta e
documentação de habilitação.

12/06/2025 - 11:16:10 F. PHC INSTALACOES
ELETRICAS LTDA

Documentação Lote 0001: Bom Dia! Solicito mais prazo para envio de documentação e proposta
readequada.

12/06/2025 - 11:22:24 Sistema Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 14:00 do dia 12/06/2025.
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12/06/2025 - 11:22:24 Sistema Motivo: Em atenção ao pedido da licitante, prorroga-se o prazo para envio da proposta readequada e
documentos de habilitação, nos termos do item 7.18.3.1 do edital.

12/06/2025 - 11:22:44 Sistema Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 14:00 do dia
12/06/2025.

12/06/2025 - 13:51:30 Sistema A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.

12/06/2025 - 13:56:12 Sistema O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.

12/06/2025 - 15:16:26 Sistema A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Agente de Contratação.

12/06/2025 - 15:16:37 Sistema O fornecedor PHC INSTALACOES ELETRICAS LTDA teve sua proposta aceita no lote 0001.

12/06/2025 - 15:16:44 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo agente de contratação para
12/06/2025 às 15:26.

12/06/2025 - 15:21:45 Sistema O fornecedor Eletrotec Sistemas de Energia Ltda - EPP - EPP/SS declarou intenção de recurso para o lote
0001.

12/06/2025 - 15:25:59 Sistema O fornecedor ANTONIO OSMAR DE LIMA - ME declarou intenção de recurso para o lote 0001.

12/06/2025 - 15:26:23 Sistema O fornecedor ANTONIO OSMAR DE LIMA - ME declarou intenção de recurso para o lote 0001.

12/06/2025 - 15:26:34 Sistema O fornecedor Instaladora Eletrica Lider Ltda - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o lote 0001.

12/06/2025 - 15:28:00 Sistema O fornecedor PHC INSTALACOES ELETRICAS LTDA foi inabilitado no processo.

12/06/2025 - 15:28:00 Sistema Motivo: Após análise da documentação pelo Agente de Contratação e Equipe de Apoio, auxiliadas na análise
da qualificação técnica pela Equipe Técnica do Município, verificou-se que a empresa restou inabilitada, uma
vez que não atendeu à qualificação técnica exigida no edital, especificamente nos seguintes pontos: 1) os
atestados de capacidade técnica apresentados para atendimento dos itens 10.12.2 e 10.12.3 do edital não
comprovam a “Execução de instalações de SPDA”, conforme serviços mínimos exigidos no item 10.12.4; e,
2) a declaração apresentada para atendimento do item 10.12.5 não relacionou os profissionais de nível
superior, médio e encarregados, bem como não apresentou certificado de treinamento dos mesmos para
trabalho em altura (NR 35), conforme exigido no edital.

12/06/2025 - 15:28:00 Sistema O fornecedor PHC INSTALACOES ELETRICAS LTDA foi inabilitado para o lote 0001 pelo agente de
contratação.

12/06/2025 - 15:28:00 Sistema O lote 0001 tem como novo arrematante ANTONIO OSMAR DE LIMA com lance de R$ 154.750,00.

12/06/2025 - 15:29:34 Sistema Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 17:29 do dia 12/06/2025.

12/06/2025 - 15:29:34 Sistema Motivo: Tendo em vista a inabilitação do primeiro colocado, solicitamos o envio da proposta readequada,
acompanhada dos documentos exigidos no item 8.1.3 do edital, no prazo estabelecido, bem como os
documentos de habilitação, caso a empresa já não os tenha anexado, nos termos do item 7.18.3 do edital.

12/06/2025 - 15:29:49 Agente de Contratação Registramos que, como a proposta ficou abaixo de 85 por cento do valor orçado pelo Município, será exigida
a garantia adicional nos termos do item 9.6 do edital, em prazo a ser definido após análise da proposta e
documentação de habilitação.

12/06/2025 - 15:30:08 Sistema Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 17:29 do dia
12/06/2025.

12/06/2025 - 15:31:02 Agente de Contratação Registramos que, assim que a empresa atender a solicitação, poderá ser encerrado o prazo para
continuidade do julgamento do certame.

12/06/2025 - 15:37:17 F. ANTONIO OSMAR DE
LIMA

Documentação Lote 0001: boa tarde

12/06/2025 - 15:38:00 F. ANTONIO OSMAR DE
LIMA

Documentação Lote 0001: a entrega pode ser postergada para amanha de manhã as 8:30 hrs? As planilha
tem em meio editavél ?

12/06/2025 - 15:39:31 Agente de Contratação Prezado, esclarecemos que o pedido não é viável, tendo em vista que o município tem outra licitação
amanhã.

12/06/2025 - 15:40:34 Agente de Contratação Com relação as planilhas, pode solicitar por e-mail a disponibilização das planilhas editáveis, todavia o prazo
para anexar a docuemntação deverá ser cumprido.

12/06/2025 - 15:45:01 F. ANTONIO OSMAR DE
LIMA

Documentação Lote 0001: qual e-mail de solicitação?

12/06/2025 - 15:45:20 Agente de Contratação dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br

12/06/2025 - 17:11:18 Sistema A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.

12/06/2025 - 17:27:26 Sistema O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.

12/06/2025 - 17:31:42 Sistema A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Agente de Contratação.

12/06/2025 - 17:43:14 Sistema O fornecedor ANTONIO OSMAR DE LIMA foi inabilitado no processo.

12/06/2025 - 17:43:14 Sistema Motivo: Após análise da documentação pelo Agente de Contratação e Equipe de Apoio, auxiliadas na análise
da qualificação técnica pela Equipe Técnica do Município, verificou-se que a empresa restou inabilitada, uma
vez que: 1) não apresentou a prova de regularidade com a Fazenda Estadual, exigida no item 10.10.4; 2) não
atendeu à qualificação técnica exigida no edital, especificamente nos seguintes pontos: a) não comprovou
nos atestados técnicos apresentados a “Execução de instalação de SPDA” para atendimento da qualificação
técnico-profissional (item 10.12.2), pois o atestado apresentado não possui CAT registrada; e, b) a relação da
equipe técnica não está assinada, bem como não apresentou certificado de treinamento dos mesmos para
trabalho em altura (NR 35), conforme exigido no edital.

12/06/2025 - 17:43:14 Sistema O fornecedor ANTONIO OSMAR DE LIMA foi inabilitado para o lote 0001 pelo agente de contratação.

12/06/2025 - 17:43:14 Sistema O lote 0001 tem como novo arrematante Eletrotec Sistemas de Energia Ltda - EPP com lance de R$
162.340,00.

12/06/2025 - 17:43:14 Sistema Para o lote 0001, o fornecedor COMERCIO DE PRODUTOS ELETRICOS ESTRUTURAR LTDA tem direito a
lance de desempate conforme a LC 123/2006 e o mesmo será agendado pelo agente de contratação.

12/06/2025 - 17:44:07 Sistema A data do direito de lance de desempate conforme a LC 123/2006 do Lote 0001 para o fornecedor
COMERCIO DE PRODUTOS ELETRICOS ESTRUTURAR LTDA foi definida pelo agente de contratação
para 12/06/2025 às 18:04, encerrando às 18:09:00.

12/06/2025 - 18:09:03 Sistema O lote 0001 não recebeu lance de desempate da LC 123/2006.

12/06/2025 - 18:10:38 Agente de Contratação Prezados, tendo em vista o adiantado da hora, ultrapassando o horário de expediente, notificamos às
empresas participantes de que o julgamento do certame será suspenso, na fase em que se encontra, sendo
que o mesmo será retomado às 09horas do dia 16/06/2025, uma vez que é a próxima data disponível para o
município.
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12/06/2025 - 18:10:50 Agente de Contratação Dessa forma, ficam as empresas participantes cientes da data de prosseguimento do julgamento do presente
certame.

ALESSANDRA REIS DA SILVEIRA

Agente de Contratação

ADRIANA DA SILVA SANTOS

Apoio

STEFANI DA SILVA SANTOS

Apoio


